210 Et conclusio ab Argel. supposita certissima est, scilicet, quod validior dispositio minus validæ præfertur, ut per Menoch. de adipiscend. remed. 4. num. 579. 581. Peregrin. in art. 48. num. 43. Marta de success. 4. p. quest. 16. art. 3. num. 35. Rota. dict. decis. 36. n. 3.

211 Denique in nostro Regno ex l. 2. & 3. tit. 14. part. 6. quando qui possessionē contradicit, offert incontinenti docere de suo titulo, debet admitti ad iudicium summarium,

& executiū, l. fin. quod ex l. 2. notat Castill. dict. capit. 24. num. 165. vbi refert Burgos de Paz, & Parlador.

212 Et l. 3. notabilior est, nam loquitur in duobus testamentis, quibus iuuantur oppositores, scilicet quod iudex in ipso summario iudicio potest, & cognoscere debet quale sit legitimū, & possessionem melius probantidare, & sic si constat D. Iosephum minorem non potuisse de his bonis disponere, quia sua non erant, & quod per mortem D. Mariæ Damianæ allodialia remanserunt, consequens est, quod in hoc concursu debet præferri Dominica Alvarez, quia illius ius deriuatur à sua consobrina, quæ potuit disponere de dictis bonis vti allodialibus.

213 Ex his facile satisfit fundamentis, quæ ad petendam hanc possessionem D. Mariæ de Castejon proponit, siquidem ei obstat requiritum leg. fin. C. de edict. D. Adrian. tollend. cum hæc bona non remanserint vti hæreditaria patris, vel consobrini.

214 Nec obstat quod primo loco dicitur, quod postquam Senatus impedimentum sequestri sustulit, possessionē D. Martinus continuare potuit, vt fecit.

Quod nec facto, nec iuri huius causæ adaptatur, nam ex decreto Senatus à partibus approbato, in quo bonorum fuit sequestratio sublata, quia cessavit illius causa, negatur D. Mariæ possessio bonorum vti allodialium, & Lancellot. cap. 1. l. num. 44. loquitur quando iudex, qui impedimentum sequestrationis auferat, declarat aliquem esse legitimū posse fore, quod celsat in hoc casu.

215 Secundo dicitur, quod cum oppositores non possint proponere hoc possessorium remedium, dubitari non potest D. Mariam illud posse intentare, vt fecit tamen quam sui patris hæres, cui dictum remedium, & interdictum adipiscendæ comperebat, vt sui neiporis hæredi, quia hoc remedium hæredi hæredis debet concedi.

216 Sed respondetur hanc conclusionem Dominicam Alvarez non solum non negare, sed potius ea iuuari num. 163. pro response, cuiusdam oppositionis contrariae, & idem allegans D. Maria, fortior remanebit satisfactio, & oppositio exclusa, & quod à nobis negatur, est D. Martinus competuisse hoc possessorium remedium, hec illud intentare potuisse, existente plena possessione, quia bona maioratus D. Mariæ Damiana possidebat; & quod absque dubio prædicta erat eorum possessor, & sic legitimā contradictrix ad impedientium hoc remedium D. Martinus, vt supra num. 13. & idem ius habet Dominicā Alvarez eius amita, quia per mortem consobrinæ hæreditas iacet, super qua controvenerit.

Tertio opponitur, quod ad impediendam missionem in possessionem, quam hæres ma-

tendit, ille legitimus contradictor iudicatur, qui ostendit in continentia ius superiorius, & potentius iure heredis, qui eam virtute testamen- ti prætendit.

217 Hæc conclusio verissima est (vt nos fatemur) & solùm eius adaptatio notatur: nā factum, quod supponitur, falsum est, quia D. Maria, & eius pater, non petierunt virtute vinculi instituti à D. Iosepho, sed testamenti, & sic eis dictum remediar non competere cer- tum est, vt supra ex num. 202. & si petiſſilent virtute vinculi, eis obstabat maioratus ante- rior, & antiquior, cuius virtute D. Maria Da- miana successit, vt supra num. 13.

218 Et modus percipiendi hanc quæſtio- nem est, Dominicam Aluarez petiſſile horum bonorum possessionem vii heredem ab in- testato consobrinae, & hoc D. Mariam impe- dire, & contra eam non esse legitimam con- tradictricem, quia non docet de suo bōno iu- te, nēc incontinenti, vt debet, iuxta doctrinas in contrarium allegatas.

219 Cui additur, quòd quando quæſtio à contrario proponeretur, & Dominica Alua- rez esset legitima contradictrix contra D. Ma- riām Castejon intentantem remedium im- missionis, debebat etiam obtainere, quia sua iu- ra potiora probauit, vt supra n. 206. & hoc se- cit incontinenti, & intra tempora à lege in- ducta, quod in termino probatorio concessio à Senatu in hac causa ostendit absque alia di- latione, vt Doctores exemplificant verbum, *In continentia*, in quo legitimus contradictor suam oppositionem debet verificare, vt per Molin. lib. 3. cap. 13. num. 15. & 16. Bellon. de po- testate eorum, que sunt incontinenti lib. 1. capit. 105. ex num. 7. usque ad fin. Garcia de beneficijs parc. 1. c. 5. n. 547. vbi dicit esse positum in ar- bitrio iudicis iudicare, quæ exceptio requirat altiorem indaginem.

220 Quarto infert ex dicto allegatio con- traria quod vitium iniussibile testamenti, nō impedit immissionem in possessionem hære- di scripto, cùm sit cōtrarium certius, & quòd exceptio, quòd testator non potuit de bonis disponere in continentia probata, est legitima, vt supra num. 208.

221 Quinto opponitur D. Aluarez con- tradicere non posse petitionem D. Mariæ de Castejon, quia quæſtiones iuris ambigui, & quæ requirunt altiorem indaginem, referan- dae sunt ad petitorum, nam vt proximè dictū est, positum in arbitrio iudicis est, quæ exceptio requirat altiorem indaginem, & si recte animaduertitur, videbimus conclusionem hanc esse contra D. Mariam Castejon.

222 Nam si consideratur Dominica Alua- rez, utractrix in hoc possessorio remedio, & D. Maria vt contradictrix, inuenitur non esse le- gitima ex supra notatis à num. 205. & quia secundum doctrinam Bartoli communiter

receptam in l. fin. C. de edict. D. Adrian. tollend. num. 21. versic. Aut comparet aliquis, legitimus contradictor, vt admittatur, debet allegare cō ſimilem titulum, prout aliud testamentum, quo possit impugnare intentionem hæredis potentis immisionem, sequitur Farinac. deciſ. 711. num. 1. & 2 tom. 1. in recentior. & D. Maria de Castejon titulum diuersum produ- cit, & habitum à persona, quæ testari non po- tut, vel de bonis disponere, qui erant antiqui majoratus, quibus accedit incapacitas D. Ios- ephi minoris ad disponendum de dictis bonis, quæ est notoria, & comprobata ex sola titulorum inspectione, & sic D. Maria tantum allegat prædictam D. Mariam Damianam, non esse filiam sui partis, cùm sit in notoria filiationis quasi possessione, & cognitione harum actionum, & replicationum requiri altiore- rem indaginem, & interim filia debet mitti in poſſessionem bonorum, ex traditis ab Argel. de legitim. contradic. quæſt. 19. num. 15. vbi postquam hanc quæſtionem latè dispùravit, dicit, quòd quantum constet bona esse feuda- lia, si aliqua tamen vrget ratio persuadens fo- minam esse successibilem, debet mitti in poſſessionem bonorum, non obſtantē exceptio- ne feudalitatis, & quòd in his terminis pro- cedunt fundamenta pro sua parte allegata ex num. 36. quod repetit de adipiscenda poſſeſſione quæſt. 2. artic. 11. ex num. 323. & quæſtio. 3. num. 488.

223 Quod comprobatur ex traditione ipsius Argel. de adipiscenda quæſt. 3. num. 490. vbi resoluti, quòd quando ex inspectione te- stamenti conſtat filium poſſessionem peten- tem esse spuriū, non potest remedium poſſessorum intentare, quia petitur virtute testa- menti, in quo non potuit hæres institui, quod latè prosequitur ex num. 501. cum ſequent. at- que ita D. Maria ex testamento ſui consobri- ni poſſessionem bonorum petere non potest, quia cùm ſint maioratus, & ea extranea à pa- rentela institutorum, maiorem incapacita- tem habet ad ſuccedendum, quā spurius in bonis patris.

224 Et replicatio contra D. Mariam Da- mianam, quòd non ſit ſoror ultimi poſſesso- ri maioratus, negari non potest, quod requi- rat altiorem indaginem, p̄maximè exiſten- te in quaſi poſſessione filiationis, & ita ex ea non potest dubia fieri exceptio, & oppositio ſupra dicta, Rota deciſ. 57. num. 4. & 5. part. 2. diuersorum, & per Farinac. deciſ. 526. num. 12. & 539. num. 9. part. 2. in recent. Manento conf. 141. num. 41. cum ſequent. volum. 2. Garcia de benefic. part. 1. cap. 5. num. 558. Poſthum. de mo- nutentione ob. cruat. 42. num. 143. vbi latè pro- bat, quod exceptio non efficitur turbida, per replicationem actoris.

225 Et Garcia vbi proximè, nu. 559. re- fert quādam decisionem coram Pamphilio in una Imo-

*Imolensi bonorum 21. Maij 1593. vbi quod ad impediendam missionem ex l. fin. admittitur exceptio defectus proprietatis, de qua incontinenti docetur, non obstante quod videatur requiri altiorem indaginem, quod illa alio in dago oritur ex replicatione heredum, Argel. de adipiscend. poss. q. 2. n. 333.*

226 Deinde opponitur contra Dominicam Alvarez non posse esse legitimam contradictionem ad impediendam immisionem in possessionem D. Mariae, quia non possidet bona, super quibus controvenerit.

227. 228. Ad quod respondeatur primo, quod non intrat haec oppositio, quia ex actis notariorum est neutrari partem possidere, & sic suum in alio ex membris distinctionis, Bart. in l. fin. C. de edict. D. Adrian. num. 21. de qua supra num. 222. vbi dicit, quod cum neutra pars possidet, disentiendum est de potioritate iurium, sequitur Rota decis. 184. num. 1. tom. 5. in recentior.

229. 230 Secundo, quod ut dictum est n. 211. 212. in nostro Regno ex l. 3. tit. 14 p. 6. sublata est disputatio Bart. quia ex dict. l. 3. efficitur legitimus contradictor veniens ex alio testamento, quamvis non possideat.

231 Tertio, quod habens facultatem capiendi possessionem propria auctoritate, est legitimus contradictor, quamvis non possideat, ut per Rotam decis. 185. num. 8. & 9. tom. 5. in recentioribus.

232 Quarto, cum Dominica Alvarez in hoc iudicio fuerit admissa, debet de suo iure cognoscit, quamvis ea principaliter iudicium possessorum non intentasset. Rota dict. decis. 185. num. 10. tom. 5. in recent. Castillo tomo 3: cap. 24. num. 161. cum tribus sequent.

233 Quinto, est etiam legitimus contradictor de iure communii, qui docet in continentie de iure suo, etiamsi non possideat, Castillo dict. cap. 24. num. 165.

Ex quibus manifestè apparet in hoc iudicio adipiscendæ potiora esse iura Dominicæ Alvarez.

234 Ordo iuris postulat, ut prius de possessorio, quam de petitorio cognoscatur, & n. 235.

235 Presertim quando suspenditur petitorum. Cap. Pastorialis, de cauf. pos. Clement. unica eod tit exornantur.

237 Suspensio petitorij operatur suspensionem iuris distinctionis iudicis, ad hoc ut non possit de petitorio cognosci, nisi prius decisio possessorio.

238 Presertim quando iurisdictio est limitata.

239 Vel quando est commissio, ut iudex cognoscat de petitorio, & possessoria, quia adhuc de possessorio prius cognoscere debet.

240 Tertijs oppositio non retardat prosequitione litis pendentis, etiamsi utriusque litigantis iura velit infringere, & num. 21.

242 Suspensio petitorij procedit, etiam respectu tertij oppositoris, quando ius suum est connumerandum, cum iure perturbantis, & n. 243.

244 Commissione ut index procedat super petitorio, aut possessorio ad suum arbitrium, intelligitur ut prius de possessorio cognoscatur, Arbitrium deber est regulatum, & n. 45.

245 Arbitrium in Rota non intrat ad cognoscendum de petitorio omnijs possessorio, constito de possessorio, & n. 247.

248 Pax de tenuta cap. 70. explicatur, & num. 249

250 Scriptura publica si de falso redarguitur, non probat, si non comprobetur, usque ad 253.

254 Redargutio instrumenti resultat ex allegatione, quod non sit publicum, nec authenticum.

255 Antiquitas scripturarum debet aliunde probari, quam ex ipsarum inspectione.

256 Antiquitas scripturarum non probat absque alijs administris.

257 Notarij legalitas debet etiam comprobari exhibendo alia eiusdem instrumenta, cum quibus fiat comparatio instrumenti antiqui exhibiti.

258 Instrumenta antiqua per verba enuntiationis loquenter non probant auctoritatem, consanguinitatem, vel parentelam in antiquis, nisi de quolibet gradu absint duo instrumenta à diversis personis emanata, & illis gratibus.

259 Fama, ut probet in antiquis, debet probari duobus testibus, & num. 260.

260 Filiatio non probatur ex testamento antiquo, in quo aliquis, ut filius est meres institutus.

261 Verba enuntiationia in antiquis ut probent, debent esse præcisa, & necessaria ad actum qui geritur, & non otiosè prolatæ.

262 Verba enuntiationia debent preferri à personis non suspectis, & interesse in enuntiatione non habentibus.

263 Identitas personarum probanda est.

264 Identitas probatur ex identitate nominis, cum duabus demonstrationibus.

Bart. in l. demonstratio falsa, quæst. 7. num. 14. de condit. & demonstrat exornatur.

265 Quæ resolutio procedit à fortiori in nominibus vulgaribus, quæ sunt Petrus, Ioannes, & Franciscus.

266 Legitimitas auctoritatis debet plenè probari.

267 Cognominis identitas, non probat consanguinitatem, cum alijs similis cognominis.

268 Familiarum diuersitas arguitur ex aliqua differentia inter eas.

269 Lotherius de re benefic lib. 2. quæst. 11. nu. 120. expenditur circa identitatem probandam.

270 Gratian. tom. 3. cap. 554. num. 56 declaratur,

- 272 Nominis identitas non inducit identitatem personae, & num. 273.
- 274 Testes de auditu, nihil probat, & num. 275.
- 276 Tempus antiquum dicitur centum annorum & num. 277.
- 278 Allegans in loco non esse testes antiquos, debet id probare.
- 279 Fraternitas antiqua bene probatur, non probato communī sūpīte.
- 280 Antiquitas temporis quomodo sit compundanda.  
Decius consil. 13. num. 8. versic. Dato, expenditur.
- 281 Consanguinitatis dubia probatio eam non probat.
- 282 Testes de parentela in antiquis debent depōnere cum requisitis, cap. licet ex quadam, de testibus, & quomodo id intelligatur, usque ad 284.
- 285 Parentela antiqua in causis grauis praediūci debet probari cum requisitis d. cl. cap. licet ex quadam, & num. 286.
- 287 Quilibet gradus debet duobus testibus probari in antiquis.
- 288 Testes de auditu post motam litem, nihil probant, & num. 289.
- 290 Vno gradu, quo iungitur ascendētia, non probato, probatio corruit.  
Mantica decis. 88. n. 2. expenditur.
- 291 Ascendētia antiqua adminiculis probatur, dommodo quodlibet adminiculum sit perfectum in suo genere, & omnia tendant in eundem finem, usque ad 293.
- 294 Rota decis. 187. num. 8. & 18. tom. 5. in recent. expenditur.
- 295 Proclamata publicata super perquirendo domino alicuius rei, mouentia ut comparent, alias excludetur, confirmant dominium ad favorem illius, qui proclamata publicari curauit.
- 296 Scripturarum extractio, absque decreto iudicis fieri non potest, & n. 297.
- 298 Probationes super puritate sanguinis ad admissionem in Collegio habenti statutum puritatis sanguinis, non probant oppositori ad aliud Collegium simile statutum habens.
- 299 Valasc. consultat. 10. explicatur.
- 300 Probationes factae in iudicio summario, non probant in plenario, etiam inter easdem partes.
- 301 Probationes factae in iudicio non solum sumario, sed in quo proceditur iuris ordine non seruato, non probant inter easdem personas.  
Cap. veniens el 2 de testibus, explicatur.
- 302 Probationes ad unum finem factae in uno iudicio, non probant in diuerso ad diuersum finem.
- 302 Probationes in uno iudicio factae non probant in alio.
- 304 Instrumentum ex alio transcriptum nihil probat, usque ad 306.
- 307 Archivium Monasterij priuati robur, non præstat instrumentis in eo inuentis.
- 308 Archivium publicum robur non præstat instrumentis, non probato quod ex eo extracta fuerunt, & quod ibi per multum temporis spatium fuerunt custodita.
- 309 Diversitas personarum arguitur ex diversitate demonstrationum, usque ad 312.
- 313 Testes de auditu ubi admittantur, debent concorditer deponere, & quilibet defectus eos repellit.
- 314 Probatio de auditu nihil probat, quando auditus in aliquo prosternitur.
- 315 Garcia de nobilitate glo. 18. 9. 1. num. 13, expenditur.
- 316 Pama in antiquis ut probet, debet esse constans, & perpetua, illa sa, & invariabilis apud omnes.
- 317 Nihil contra eam debet obstarre.
- 318 Testes inter se contrary, siue ab eodem, siue a diversis producantur nihil probant.
- 319 Instrumenta ut sint antiqua, debet eorum data centum annos excedere, & tempus litis debet de antiquitate adimi, & deduci, & num. 320.
- 321 Probatio consanguinitatis inter transversales strictius facienda est.
- 322 Et requiritur, quod probatio concludat de tractatibus inter eos.
- 323 Tractatus leue adminiculum consanguinitatis est.
- 324 Cum facile possit aliquis frater, & consobrinus vocari.
- 325 Tractatus, & nominatio ad probandam parentelam in re graui nihil probant.
- 326 Possessor maioratus non potest in agnitione alicuius consanguinei successoribus praedicare.
- 327 Heredi ab intestato sufficit, quod oppositores suam consanguinitatem dubie probent.

## ARTICVLVS QVINTVS.

Contra Gabrielem de Vargas, & ceteros oppositores, qui se huic causa opposuerunt, haec bona esse maioratus intendentes.

- 324 **H**æc causa in possessorio adipiscenda l. fin. C. de edict. D. Adrian. tollebatur. & l. Soriae decidenda est.

Nam libellus Dominicæ Aluarez præcisè petitorium adipiscendæ concludit, suspenditque petitorium, & protestatur non consentire, quod de proprietate disceptetur, & cum oppositores ius proprietatis in discursu litis immiscuissent, Dominicæ Aluarez contradixit, petitiisque repelli articulos proprietatem concernentes, & cum hoc iudex, qui de negotio cognovit, ad difinitiuam referuisset, appellatione interposita a Dominicæ Aluarez obtinuit sententiam, per quam fuit con-

firmata prima, & iussum, quod talis diffiniti-  
ua litis esse super possessione, & ita in ea deci-  
denda est.

235 Primo, quia hoc petit iuris ordo, quia  
cum nullus ex oppositoribus sit possessor, ne-  
cessarium est, quod prius index unum ex eis  
mittat in possessionem, cuius respectu alii sint  
actores, l. ordinarij, C. de rei vindicatione, l. in-  
certi, C. de interdictis, l. si de vi, ff. de iudicis,  
Decius consil. 407. in principio, & consil. 424.  
num. 2. & hoc procedit etiam de iure Cano-  
nico, Abbas in capitulo cum ad sedem, de restitu-  
tione spoliatorum, Gozadin. consil. 10 num. 15.  
Argel. de legitimo contradicitor. queff. 2. artic.  
1. num. 39. cum duobus sequentibus, Posth. de  
manutentione obseruat. 7. num. 15. versic. Cum  
ordo iuris sit, vbi pluribus decisionibus citatis  
dicit ordinem iuris esse, vt prius de possessio-  
ne, quam de proprietate cognoscatur, Paz de  
tenuta cap. 70. num. 1. & sequent. & num. 8. Ro-  
ta per Farinac. decif. 507. num. 8. tom. 2. in po-  
sthum.

236 Secundo hoc planius procedit, cum  
Dominica Aluarez suspenderit petitorium,  
petieritque, quod de possessorio cognoscatur,  
quam suspensionem de iure potuit face-  
re, cap. Paßorialis, de causa possessionis, &  
proprietatis, Clément. 1. eodem titulo, Rota per Lu-  
douij. decif. 307. num. 19. Marescot lib. 1. va-  
riar. cap. 36. num. 1. & 2. vbi post Rotam, &  
alios dicit hanc suspensionem, vt prius de pos-  
sessorio, quam de petitorio cognoscatur, pro-  
cedere in quolibet interdicto possessorio, tam  
adipiscendae, quam retinendae, & recuperan-  
da possessionis, & quod haec suspensio potest  
sieri semel, & pluries, Rota decif. 8. de causa  
possessionis, in nouis, Marescot. dict. capit. 36.  
num. 5. & potest fieri haec suspensio in prima,  
secunda, & tertia instantia, Marescot ibi num-  
mer. 6. & 7. quod probatur in dict. Clementin.  
1. de causa possessionis, cuius decisio procedit  
etiam in profanis, Paris. consil. 70. num. 9. lib.  
3. Gozadin. consil. 10. num. 21. Marescot. dict.  
cap. 36. num. 7.